
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

Nabídka pro ZŠ 
 
Seznamte se s  knihovničtinou  
K čemu slouží knihovna? Co všechno 
můžeme najít v knížkách? A jak se vlastně 
hledají knížky, ve kterých chceme hledat? 
 
Pohádkové povídání 
Jaký je rozdíl mezi lidovou a klasickou 
pohádkou? A co je pohádka moderní? 
Jaké pohádkové autory znáte? 
 
Tajemství bajek 
Dozvíme se, co jsou to bajky, a povíme si 
o nejznámějších autorech. Pár známých si 
přečteme a jednu si zkusíme zahrát. 
 
Komu utekl tenhle kocour? 
Děti se hravou formou seznámí se jmény 
nejznámějších ilustrátorů dětských knížek 
a jejich malířským rukopisem. 
 
Pověsti, báje, legendy 
Povídání o bájích a pověstech. Ale staré 
příběhy nezůstaly jen v minulosti! Jsou 
všude kolem nás. Pojďme pátrat, kam se 
schovaly pověsti dnes. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Deníky (i ten čtenářský) jsou bezva věc 
Tipy, jak si vést čtenářský deník a zkusit si 
to užít! Povíme si i ale i o tom, jaké jiné 
deníky existují a proč vznikly. 
 
Na zítřek se netěším… 
Čeká mě vystoupení před celou třídou. 
Jak nezapomenout všechno důležité, co je 
třeba říci, udělat si přehledné poznámky a 
vybrat to důležité. 
 
Co se dříve četlo 
Co četly děti třeba před 100 lety. Co četli 
rodiče, když byli dětmi? A co z toho 
zůstalo oblíbené dodnes? 
 
Pověsti Prahy 6 
Jaké pověsti jsou spojené s místem, kde 
žijeme? 
 
Znáte okolí naší knihovny? 
Dejvický kampus, jak měl původně 
vypadat, kdo sídlí ve všech budovách?  
 
 
 
 
 
 

Knihovna Dejvice 
Technická 6, Praha 6 
 

Stanislava Kiknavelidze, 
Martina Cibulková 
martina.cibulkova@mlp.cz  
stanislava.kiknavelidze@mlp.cz    
Tel.: 770 130 238 
www.mlp.cz/skoly  
 

Lekce se konají v úterý, ve čtvrtek  
a pro druhý stupeň a SŠ v pátek. 

Délka trvání pořadů je 45 - 60 minut 

 
Při realizaci akcí navazujeme na RVP pro ZŠ a SŠ. Jde zejména o vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Dítě 
a svět), Jazyk a jazyková komunikace (Jazyk a řeč), Umění a kultura. Rozvíjíme klíčové kompetence k učení, 
k řešení problémů, komunikativní a sociální a personální. Zároveň pracujeme s průřezovými tématy, nejvíce 
s osobnostní a sociální nebo multikulturní výchovou. 
V případě MŠ a 1. stupně ZŠ se často soustředíme i na dramatickou, audiovizuální či taneční a pohybovou 
výchovu. Do tematických besed zařazujeme aktivizující prvky, klademe důraz na komunikační schopnosti 
a rozvoj sociálních dovedností při skupinové práci. V lekcích používáme metody kritického myšlení a podle 
možností prvky projektového vyučování. 

 

mailto:martina.cibulkova@mlp.cz
mailto:stanislava.kiknavelidze@mlp.cz
http://www.mlp.cz/skoly


 
Stromy v knihách i v okolí knihovny 
Peter Wohlleben přinesl trochu jiný pohled 
na život stromů. A co stromy v literatuře? 
Ukážeme si naučné knihy i beletrii pro 
děti. 
 
Nový spolužák 
Nahlédnutí do světa spolužáků z jiných 
koutů světa. Jaké četli pohádky, jaké 
příběhy znají?  
 
 
 

 

Nabídka pro 2. stupeň ZŠ  
 
Seznámení s knihovnou 
Seznámení s knihovnou, orientace v 
knihovně, jak vyhledávat v katalogu. Co 
dalšího mimo knih u nás najdete. 
 
Literární druhy a žánry 
Jak rozpoznat jednotlivé žánry. Významní 
autoři a přelomová díla.  
 
Fantastická literatura 
Seznámení s žánry (fantasy, horor, sci-fi). 
Povíme si o vývoji žánrů, důležitých 
autorech a dílech. 
 
Beletrie a naučná literatura  
Rozdíl mezi naučnou literaturou a beletrií. 
Ukážeme si, jak hledat informace v 
naučných knihách. 
 
Městské legendy 
Černá sanitka a jiné. 
Městské legendy napříč světem. 
 
Mediální gramotnost 
Jak rozumět médiím, manipulace, 
propaganda, Fake news, hoax. 
Sociální sítě a jejich klady a zápory. 
Šikana na internetu a jak se jí bránit. 

 

Nabídka pro SŠ 
 
Seznámení s knihovnou 
Seznámení s knihovnou, orientace v 
knihovně, jak vyhledávat v katalogu. Co 
dalšího mimo knih u nás najdete. 
 
Výrazné osobnosti současné české 
prózy 
Petr Stančík, Miloš Urban, Jiří Padevět, 
Kateřina Tučková… 
 
Vlna úspěšných českých autorek 
K. Tučková, A. Mornštajnová, 
K. Lednická… 
   
Milan Kundera 
Život a dílo světoznámého 
středoevropského autora. 
 
Bratři Čapkové 
Život a dílo bratří Čapků. 
 
Populární kultura 
Jak rozumět populární kultuře,  
populární x “vysoké” umění, brak x kýč, 
young adult, new adult knihy. 
 
Dystopická literatura 
Vymezení a historie žánru. Významné 
knihy. Současná young adult dystopie. 
 
Cenzura 
Co je to cenzura, co je to autocenzura, 
institucionalizovaná cenzura… 
 
Historie cenzury 
Obecný přehled a cenzuře napříč 
dějinami. Instituce, které cenzuru 
vykonávaly, dopady cenzury. 
 
Městské legendy 
Černá sanitka 
Městské legendy napříč světem 
 
Mediální gramotnost 
Jak rozumět médiím, manipulace, 
propaganda, Fake news, hoax, seriózní 
média x bulvár. Sociální sítě a jejich klady 
a zápory. Šikana na internetu a jak se jí 
bránit.  
 
 
V případě zájmu je možné domluvit se 
i na jiných tématech. Těšíme se na Vás! 


